<sup>38</sup> *De Trin.*, IX, 9, 14.

<sup>39</sup> « Recte ergo quæritur, utrum omnis notitia verbum, an tantum amata notitia » (*De Trin.*, IX, 10, 15).

<sup>40</sup> « Novimus enim et ea quæ odimus : sed nec concepta, nec parta dicenda sunt animo, quæ nobis displicent » (*De Trin.*, IX, 10, 15).

<sup>41</sup> « Non enim omnia, quæ quoquo modo tangunt, concipimur [ou concipimus] : sed alia ? ut tantum nota sint, non tamen verba dicuntur; sicut ista de quibus nunc agimus » (*De Trin.*, IX, 10, 15 : P.L., XLII, col. 968-969).

<sup>42</sup> « Aliter enim dicuntur verba quæ spatia temporum syllabis tenent, sive pronuntientur, sive cogitentur; aliter omne quod notum est, verbum dicitur animo impressum, quamdiu de memoria proferri et definiri potest, quamvis res ipsa displiceat; aliter cum placet quod mente concipitur » (*De Trin.*, IX, 10, 15).

<sup>43</sup> I Cor. 12, 3.

<sup>44</sup> Mt. 7, 21.

elle nous plaît et c'est par conséquent un verbe <sup>45</sup>. Ce n'est pas la connaissance des vices, mais les vices eux-mêmes qui nous déplaisent. Il me plaît, par exemple, de connaître et de définir ce que c'est que l'intempérance et cela en est précisément le verbe. Il existe, de même, dans les sciences des vices connus et on approuve avec raison leur connaissance. Un procureur, par exemple, distingue l'essence d'une vertu et sa privation, comme il distingue ce que c'est qu'affirmer et nier, être et ne pas être; il est pourtant condamnable de ne pas posséder une vertu et de tomber dans un vice. Il appartient à la morale de définir l'intempérance et d'en exprimer le verbe, tandis qu'être intempérant appartient précisément à ce que cette science condamne. Il appartient à la grammaire de définir en quoi consiste un solécisme, tandis que commettre cette faute est justement ce que cet art condamne. Un verbe, c'est donc ce que nous cherchons à tirer au clair, à savoir une connaissance dans l'amour. On peut conclure que, parce que l'esprit se connaît et s'aime, c'est par l'amour que son verbe s'unit à lui. Et parce qu'il aime sa connaissance et qu'il connaît son amour, son verbe est dans son amour et son amour dans son verbe et tous deux sont à la fois dans l'esprit, qui s'aime dans cet amour et s'exprime dans ce verbe <sup>46</sup>.

Dans ces mots : *approbare, improbare, placere, displicere*, il y a donc de l'amour, puisque saint Augustin nous le dit; cependant, pour saisir le véritable sens de ces expressions et, par conséquent, de cet amour, il ne faut pas les isoler, mais les replacer dans leur contexte spirituel, se rappeler que l'on vient de parler de l'illumination et que, si l'on en a parlé, c'est précisément pour en venir ici. Or, c'est exactement dans la formation, non du concept, mais du jugement qu'intervient l'illumination augustinienne pour rendre raison de sa vérité. On jugeait, lorsqu'on approuvait ou condamnait quelque chose ou que, ce qui revient au même, quelque chose nous plaisait ou nous déplaisait. J'approuvais, par exemple, l'homme qui me parlait de l'esprit humain

<sup>45</sup> « Verumtamen cum et illa quæ odimus, recte displicent, restaque improbantur approbatur eorum improbatio et placet, et verbum est » (*De Trin.*, IX, 10, 15).

<sup>46</sup> « Cum itaque se mens novit et amat, iungitur ei amore verbum eius. Et quoniam amat notitiam et novit amorem, et verbum in amore est, et amor in verbo, et utrumque in amante atque dicente » (*De Trin.*, IX, 10, 15).

en général<sup>47</sup> et l'arc que j'avais vu à Carthage me plaisait<sup>48</sup>. Les mêmes expressions reviennent ici pour nous rappeler qu'il s'agit encore de jugement. Il serait du reste étonnant qu'il s'agit d'autre chose, puisque saint Augustin n'a pas de théorie du concept. Bien plus, il nous dit ici en toutes lettres qu'approuver et condamner, c'est comme affirmer et nier, être et ne pas être<sup>49</sup>. Le verbe dit, lui aussi : *est, est; non, non*<sup>50</sup>.

« To be or not to be, that is the question » : telle est la question posée par Hamlet chez Shakespeare<sup>51</sup>, telle est encore et plus profondément la question à la fois posée et résolue par le verbe de saint Augustin.

On ne peut donc pas douter le moins du monde qu'il ne s'agisse ici du jugement et, puisqu'il s'agit aussi d'un verbe, que ce verbe ne soit ici un jugement<sup>52</sup>. Or, d'après saint Augustin, il faut au verbe, et par conséquent au jugement, de l'amour. En effet, lorsqu'on approuve un objet ou, ce qui revient au même, qu'il nous plaît, ne l'aime-t-on pas ? Cela ne fait aucun doute lorsque l'on approuve l'objet lui-même, dans le cas, par exemple, d'une vertu que l'on aime. Mais ne connaît-on pas aussi ces réalités que l'on hait ? Ne doit-on pas, par exemple, condamner les vices ? Certes, mais condamner les vices n'a rien que de louable, puisque c'est notre devoir ; on approuve cette condamnation et on l'aime. Si l'on hait l'objet, on aime la connaissance qu'on en a. En outre, si l'on y prend garde, condamner un vice, c'est condamner la privation d'une vertu ; et condamner la privation d'une vertu, c'est approuver cette vertu et, par conséquent, l'aimer. Il reste donc vrai que le jugement est une connaissance aimée et que, si notre verbe est un jugement, notre verbe est une connaissance dans l'amour.

<sup>47</sup> « ... cum vero de humana (mente) specialiter aut generaliter verum dicit, agnosco et approbo » (*De Trin.*, IX, 6, 9).

<sup>48</sup> « Sed aliud mente conspicio, secundum quod mihi opus illud placet; unde etiam, si displiceret, corrigere » (*De Trin.*, IX, 6, 11).